黑 龙 江 省 普 通 高 等 学 校

创 新 创 业 教 育 指 导 委 员 会

黑创指委竞赛函〔2020〕7 号

关于举办 2020 年“新道杯”黑龙江省大学生

创业经营模拟大赛的通知

各有关本科高校:

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育

改革的实施意见》（国办发〔2015〕36 号）、《黑龙江省政府关于促进

大学生创新创业若干意见》（黑政发〔2015〕16 号）和《黑龙江省教

育厅关于进一步鼓励大学生创新创业的通知》（黑教高函〔2020〕66 号）

等文件精神，配合国家高校创新创业人才培养燎原计划，持续深化高

等学校创新创业教育改革，加强对大学生创新意识和创业能力的培养，

营造良好的创新创业文化氛围，现决定举办 2020 年“新道杯”黑龙

江省大学生创业经营模拟大赛，现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

本次赛事由黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会主

办、黑龙江省教育厅高等教育处支持举办，新道科技股份有限公司承

办。

二、参赛对象

黑龙江省普通高校全日制本科在校大学生均可组队报名参赛，每

队成员包括：指导教师 1名，学生 5名，每名学生承担一个岗位角色。

赛事分为学校选拔赛、省赛两个环节。校赛由各校自行组织，每所学

校至多推荐 2支团队参加省赛。综合省赛成绩及全国决赛名额分配情

况，择优推荐团队参加全国总决赛。（限同一学校的一支团队晋级全

国总决赛）

三、竞赛内容

赛事采用《新道“约创”云平台》。赛项将每支参赛队作为一个

经营团队，每个团队分设总经理、财务总监、采购总监、销售总监、

生产总监 5个岗位，各团队接手一家制造型企业，在仿真的竞争市场

环境中，通过分岗位角色扮演,进行模拟企业经营活动。

四、竞赛方式

本次竞赛全程通过网络进行。比赛采用分区方式（根据参赛队数

量决定区域数量），如一所院校报名 2 个参赛队，则同一院校的 2 个

参赛队被分隔在不同区域进行比赛，公平裁决。比赛根据各参赛队企

业模拟运营情况，以第四年结束后企业盈利及可持续发展能力作为评

判标准。

五、决赛时间

决赛时间：2020 年 8月 14 日（星期五），为期一天。

网络签到及抽签：2020 年 8月 13 日 9:00—11:00

六、赛事奖项

（一）学生奖

大赛获奖数量以参加省级总决赛所在赛区团队总数为基数，一等

奖占 10%、二等奖占 20%、三等奖占 30%、优胜奖若干名。颁发学生

个人获奖证书及团队获奖证书。省赛一等奖团队成员可优先获得进入

新道公司实习机会，并有机会获得新道人才网就业推荐。

（二）指导教师奖

指导教师奖项等级将根据所带团队的成绩排名评定，颁发获奖证

书。

（三）教育奖励基金

大赛承办方新道科技股份有限公司将对本次省赛各赛区一等奖

团队给予教育奖励基金。

七、参赛报名

1.报名时间：即日起——2020 年 8月 6日。

2.报名方式：以学校为单位填写报名表（见附件），并传至邮件

hljseentao@163.com。

3.大赛交流 QQ 群：1061170270（2020 年黑龙江省沙盘大赛交流

群）

4.本次大赛不收参赛费。

八、赛项培训

大赛承办单位新道科技将在 2020年 7月-8月上旬期间免费向全

省本科院校开放“新道约创云平台”练习账号，具体时间安排将在大

赛交流 QQ 群中公布。

九、大赛联系人

新道科技：王老师 17745170990、李老师 15663746176

附件：“新道杯”黑龙江省大学生创业经营模拟大赛报名表

黑龙江省普通高等学校

创新创业教育指导委员会

2020 年 7月 12 日